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Обозначения

пространство измеримых по Лебегу суммируемых со

степенью периодических функций ;

существенная верхняя грань;

модуль непрерывности го порядка функции

[ ];

точная верхняя грань;

точная нижняя грань;

разность го порядка функции в точке с шагом ;

величина наилучшего приближения функции

[ ];

размещение из элемент по ;

пространство почти-периодических в смысле Безиковича функций;

модуль усреднения порядка функции ;

множество натуральных чисел;
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Введение

Актуальность темы исследования. В теории почти-периодических

функций Бора, Безиковича, Степанова и Вейля изучения и исследования

критерий равномерной и абсолютной сходимостей и суммируемости рядов

Фурье как в одномерном, так и в многомерном случаях, играют особую роль.

Исследованию абсолютной сходимости рядов Фурье периодических

функций посвящены работы С.Н.Бернштейна [5-6], О.Саса [83-84,

А.Зигмунда [10-11], С.Б.Стечкина [79-82], Р.М.Тригуба [99], Ж.П.Кахань [12],

А.А.Конюшкова [64], М.Ф.Тимана [22], [87], [93], [94], [98], [122], [123]. В случае

кратных тригонометрических рядов Фурье аналогичные исследования

проводились М.Ф.Тиманом [88], [95], [96], Б.И.Голубовым [40-42],

Ю.Муселиаком [70], М.И.Дьяченко [47-48], [50-54], С.П.Коноваловым [62-

63], А.А. Саакян [77], Г.Д.Джумабаевым [46], А.Н.Бахваловым [32], S.Bochner

[33], Е.Д.Нурсултановым [71], А.П.Антоновым [1], С.М.Никольским [17].

Что же касается вопросов абсолютной суммируемости таких функций, то

имеются работы Л.Лейндлера [67], К.Тандори [86], М.Ф.Тимана [90], [91], [93],

С.А.Барона [3], Л.В.Грепачевской [43-44], G.Sonouchi [78]. А в случае

кратных рядов Фурье исследованы в работах В.Г.Челидзе [121], М.Ф.Тимана

[89], [95-97], И.Е.Жака [57-58], Ю.А.Пономаренко [72], [73], [75],

М.И.Дьяченко [49], [51], [55], Л.В.Жижиашвили [59-61], А.П.Антонова [31],

А.И.Янушаускаса [30], Т.М. Вуколова [37-38], Л.Д.Гоголадзе [39], R.Taberski

[85] и других.

Если анализировать теорию почти-периодических функций, то

абсолютная сходимость и суммируемость рядов Фурье исследованы слабо,

чем периодических функций. В работах Б.М.Левитана [14], [15],

Е.А.Бредихиной [34-36], Н.П.Купцова [66], Я.Г.Притулы [76], М.Ф.Тимана

[92], Ю.Муселиака [69], А.С.Джафарова и Мамедова [45], Ю.Х.Хасанова

[101], [105], [109], [111-113], [124] получены некоторые необходимые и

достаточные условия абсолютной сходимости и суммируемости рядов Фурье

почти - периодических функций. В случае кратных тригонометрических
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рядов Фурье почти-периодических функций нам известны только результаты

Ю.Х.Хасанова [102-104], [106-108], [119], [125].

Актуальность и целесообразность результатов, полученные в

диссертации, определяются тем, что в ней автору впервые удалось установить

новые признаки абсолютной сходимости и суммируемости двойных рядов

Фурье почти-периодических функций двух переменных по Безиковичу.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Первые

вопросы о почти-периодических функций исследованы датским математиком

Г. Бором в 20-30-х годах ХХ века и в настоящее время изучены различные

вопросы сходимости и суммируемости рядов Фурье таких функций в этой

теории.

Дальнейшее развитие теории почти-периодических функций было

продолжено рижским математиком П. Болем и французским математиком

Е.Эскалангоном.

Особую роль в теории почти-периодических функций играют

исследования проблем абсолютной сходимости и суммируемости рядов

Фурье таких функций. Но в отличие от периодических функций, проблемы,

касающиеся установления признаков абсолютной сходимости рядов Фурье

почти-периодических функций исследованы слабо. Это связано с тем, что

показатели Фурье таких функций могут лежать всюду плотно.

В исследованиях Ю. Муселиака [69], Б.М. Левитана [14], [15] Н.П.

Купцова [66], Я.Г. Притулы [76], Е.А. Бредихиной [34], [35], А.С.

Джафарова и Г.А. Мамедова [45], Ю.Х. Хасанова [101], [104], [105], [112],

[124] получены некоторые необходимые и достаточные условия абсолютной

сходимости рядов Фурье почти-периодических в смысле Бора, Безиковича и

Степанова функций.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Диссертационное исследование выполнено в рамках реализации

перспективного плана научно-исследовательской работы кафедры

математического анализа Таджикского государственного педагогического
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университета имени С. Айни в 2016-2022г. по теме «Теория приближения

функций».

Общая характеристика работы

Цель исследования. Основная цель исследования в диссертационной

работы состоит в нахождении необходимых и достаточных условий

абсолютной сходимости и суммируемости двойных рядов Фурье почти-

периодических функций Безиковича, когда: а) их спектр имеет единственную

предельную точку в бесконечности; б) их спектр имеет единственную

предельную точку в нуле, т.е. получение результатов, которые получены в

одномерном случае Хасановым Ю.Х.

Задачи исследования. На основание поставленной цели, в диссертации

рассмотрены следующие задачи:

 выявить необходимые и достаточные признаки абсолютной

сходимости двойных рядов Фурье почти-периодических функций двух

переменных в смысле Безиковича, когда: а) их спектр имеет

единственную предельную точку в бесконечности; б) их спектр имеет

единственную предельную точку в нуле;

 установить достаточные условия абсолютной суммируемости двойных

рядов Фурье почти-периодических функций по Безиковичу, когда: а)

их спектр имеет единственную предельную точку в бесконечности; б)

их спектр имеет единственную предельную точку в нуле;

 исследовать проблемы абсолютной чезаровской суммируемости

двойных рядов Фурье в терминах поведения коэффициентов Фурье.

Объект исследования. Объектами исследования являются теория почти-

периодических функций в смысле Безиковича, сходимость и суммируемость

двойных рядов Фурье таких функций и абсолютная суммируемость двойных

рядов Фурье в терминах поведения коэффициентов Фурье.

Предмет исследования. Предметом исследования является выявление

критериев, устанавливающих абсолютную сходимость и чезаровскую
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суммируемость кратных рядов Фурье почти-периодических в смысле

Безиковича функций, в зависимости от поведения коэффициентов Фурье.

Научная новизна исследований. Полученные в диссертации результаты

считаются новыми, установлены автором самостоятельно и заключаются в

следующем:

 выявлены необходимые и достаточные признаки абсолютной

сходимости двойных рядов Фурье почти-периодических функций двух

переменных в смысле Безиковича, когда: а) их спектр имеет

единственную предельную точку в бесконечности; б) их спектр имеет

единственную предельную точку в нуле;

 установлены достаточные условия абсолютной суммируемости

двойных рядов Фурье почти-периодических функций по Безиковичу,

когда: а) их спектр имеет единственную предельную точку в

бесконечности; б) их спектр имеет единственную предельную точку в

нуле;

 исследованы проблемы абсолютной чезаровской суммируемости

двойных рядов Фурье в терминах поведения коэффициентов Фурье.

Теоретическая и практическая ценность работы. Работа носит как

теоретический, так и практический характер. Результаты диссертационной

работы могут быть применены в теории рядов Фурье и специальных разделах

теории функций.

Положения, выносимые на защиту:

 нахождение необходимых и достаточных условий абсолютной

сходимости двойных рядов Фурье почти-периодических функций двух

переменных по Безиковичу, имеющих единственную предельную точку

в бесконечности и в нуле;

 получение утверждений для установления достаточных и необходимых

условий абсолютной сходимости двойных рядов Фурье почти-

периодических функций двух переменных, имеющих единственную

предельную точку в бесконечности и в нуле;
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 получение утверждений для установления критериев абсолютной

суммируемости двойных рядов Фурье почти-периодических функций в

смысле Безиковича, когда: а) их спектр имеет единственную

предельную точку в бесконечности; б) их спектр имеет единственную

предельную точку в нуле;

 доказательств теорем для нахождения условий абсолютной

чезаровской суммируемости двойных рядов Фурье в терминах

поведения коэффициентов Фурье.

Степень достоверности результатов проведенных исследований.

Достоверность результатов диссертационной работы обеспечивается

строгими математическими доказательствами всех утверждений и

вспомогательных предложений, приведенных в диссертации, подтверждается

исследованиями других авторов.

Соответствия диссертации паспорту научной специальности (формуле и

области исследования). Диссертационная работа выполнена по специальности


[…]


выявлений признаков абсолютной сходимости рядов вида

∑ ∑ | (

)|

В данном случае, характер гладкости функции

определяется с

помощью математического аппарата аппроксимации, который принято

называть модулем непрерывности порядка функции
или

модулем гладкости функции

| |
‖

‖

где

∑ (

)

-разность го порядка функции с шагом .

Утверждение теоремы 2.1.2 обеспечивает наличие достаточных

условий для абсолютной сходимости двойных тригонометрических рядов

Фурье функции
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 В теореме 2.1.3 нам удалось найти необходимых условий, которые

обеспечивают абсолютную сходимость двойных тригонометрических рядов

Фурье функции двух переменных

В предположениях и утверждений теоремы 2.2.2 нами получены

обратные теоремы, т.е. удалось выявить необходимые условия для

абсолютной сходимости двойных тригонометрических рядов Фурье

функции

вида

∑ ∑ | (

)|

т.е. в случае, когда спектр {

} функции

удовлетворяет условиям:

|

| |

|

Если при

и каждом сходится ряд

∑ ⁄

(

)

то и ряд вида также сходится. Кроме того, здесь также устанавливается

результат, показывающий в какой мере поставленные условия теоремы 2.2.2

являются необходимыми, т.е. в предположениях теоремы 2.2.2 из сходимости

ряда (*) следует сходимость ряда

∑ ⁄

(

)

При исследовании сходимости рядов вида использована модуль

усреднения порядка этой функции

на

| |

‖ ‖
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где

∫

∫

∫

∫

В третьей главе диссертации исследуются вопросы абсолютной

суммируемости двойных рядов Фурье почти-периодических функций

Безиковича.

В теоремах 3.1.5, 3.1.6, 3.2.1, 3.2.2 первого и второго параграфов

третьей главы исследуется абсолютная суммируемость двойных рядов Фурье

функции

с предельными точками в бесконечности и с

предельными точками в нуле.

Суммируемость рядов вида:

∑ ∑ |
|

функции

, при использования условий:

|

| |

|

для спектра {

} функции

исследуется в теоремах

3.1.5 и 3.1.6, то есть в упомянутых теоремах, соответственно доказаны

| |- суммируемость при

и | |-

суммируемость при

.

В теоремах 3.2.1. и 3.2.2 исследуется ряд вида функции

, при использования условий:

|

| |

|
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 Пусть функция

и для совокупности чисел {

}

предельная точка находится в нуле. Если при значений

и каждом сходится ряд

∑
(

)

(

)

то ряд

∑ ∑ |
|

| |- суммируемый при

Также показано, что в какой мере условие теоремы является

необходимым, т.е. из сходимости ряда

∑ ∑ |
|

Следует сходимость ряда

∑ (

)

(

)

Заметим, что при доказательстве теорем используются модуль

непрерывности и модуль усреднения порядка .

Абсолютная суммируемость рядов Фурье кратных рядов Фурье

периодических функций изучены в работах И.Е.Жака [56], [57], В.Г.Челидзе

[121], М.Ф.Тимана [97] и других.

Впервые суммируемость кратных рядов Фурье почти-периодических в

смысле Безиковича функций изучены в работах Ю.Х.Хасанов [117], [119].
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 Далее, в третьем параграфе третьей главы изучены критерии

абсолютной суммируемости двойного ряда Фурье функции

в

терминах поведения коэффициентов Фурье, т.е. обобщены теоремы

Лейндлера [67], которые получены в случае .

Точнее, в теоремах 3.3.1,3.3.2 и 3.3.3 исследуется почти всюду

| |- суммируемость рядов Фурье функции

в случае,

когда:

1)

2)

3)

В частности, в теореме 3.3.1 утверждается, что если

и

сходятся ряды:

∑ ∑

( ∑ ∑

)

∑

( ∑

)

∑

( ∑

)

тo pяд Фурье функции

почти всюду | | – суммируемый,

при
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А в теореме 3.3.2 доказывается, что для функции

выполнения условий:

∑ ∑ √

( ∑ ∑

)

∑ √

( ∑

)

∑ √

( ∑

)

где

обеспечивают, что тo pяд Фурьe функции

почти всюду суммируется методом |

| .

В последнем результате третье главы диссертации устанавливается, что

для функции

, если выполнены условия:

∑ ∑ ( ∑ ∑

)

∑ ( ∑

)

∑ ( ∑

)

где

то ряд Фурье функции

почти всюду | |

суммируемый.
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Bыводы

Основными научными результатами диссертационной работы являются

следующие:

1. выявлены необходимые и достаточные признаки абсолютной

сходимости двойных тригонометрических рядов Фурье почти-

периодических функций в смысле Безиковича двух переменных, в

случае, когда: а) спектр рассматриваемой функции имеет

единственную предельную точку в бесконечности; б) спектр

рассматриваемой функции имеет единственную предельную точку в

нуле [5-A, 6-A];

2. установлены достаточные условия абсолютной суммируемости

двойных рядов Фурье почти-периодических функций по

Безиковичу, когда: а) их спектр имеет единственную предельную

точку в бесконечности; б) их спектр имеет единственную

предельную точку в нуле [12-А];

3. исследованы проблемы абсолютной чезаровской суммируемости

двойных рядов Фурье в терминах поведения коэффициентов Фурье.

Рекомендации по практическому использованию результатов:

Результаты, пoлучeнные в диcертационнoй рабoтe, носят теоретичecкий

и практичecкий хаpaктеры, они мoгут быть иcпoльзованы в тeoрии pядoв

Фурье paзличных клаccов пoчти-пepиодических функций, тeopии

пpиближeния, в задачах автоколебания и распределения информации по

системе Хаара. Матepиaлы диcceртации мoгут быть иcпользовaны при

чтeнии cпeциальных курcoв по тeopии рядoв Фурье для cтудентoв,

магиcтpантов и доктopантов выcших учeбных завeдeний, oбучающихcя по

cпeциальнocти «Матeматикa».
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