ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Сафарзода Эшмати Хотам «Абсолютная сходимость и суммируемость двойных рядов Фурье почти-периодических функций», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 – «Вещественный, комплексный и функциональный анализ»

Актуальность темы исследования. Диссертационная работа посвящена нахождению признаков абсолютной сходимости и суммируемости двойных рядов Фурье в метрике пространства почти-периодических в смысле Безиковича функций двух переменных.

Известно, что ряд Фурье является удобным аналитическим аппаратом для изображения периодических и почти-периодических функций, среди всех тригонометрических рядов. Поэтому одной из важных и актуальных проблем теории почти-периодических функций является исследование признаков сходимости тригонометрических рядов, а в случае их расходимости изучение суммируемости таких рядов, аналоги которых ранее проводились в пространстве периодических функций. Такой подход естественен, так как между теориями почти - периодических функций и периодических функций имеется много аналогий: периодическая функция является подклассом почти-периодических функций. Как и в случае периодических функций, для почти-периодических функций можно отнести ряд Фурье, где почти-период почти-периодических функций определяет показатели Фурье этих функций.

В работах Ю. Муселиака, Б.М. Левитана, Н.П. Купцова, Я.Г. Притулы Е.А. Бредихиной, А.С. Джафарова и Г.А. Мамедова, М.Ф.Тимана, Ю.Х. Хасанова получены ряды необходимых и достаточных условий абсолютной сходимости рядов Фурье почти-периодических в смысле Бора, Безиковича и Степанова функций. Актуальность темы диссертационной работы заключается в том, что в ней изучены и исследованы новые условия абсолютной сходимости двойных рядов Фурье равномерных почти-периодических функций и рассмотрены приближения таких функций

некоторыми частными суммами и интегралами. Здесь получен ряд достаточных условий абсолютной чезаровской суммируемости двойных рядов Фурье почти-периодических функций Безиковича, в зависимости от поведения спектра функции и в терминах поведения коэффициентов Фурье.

Оценка содержания диссертации. Диссертационная работа Сафарзода Э.Х. состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы из 125 наименований, она изложена на 123 страницах машинописного текста.

Во введении даётся исторический обзор результатов, связанных с темой работы, обосновывается актуальность выбранной темы и приводятся формулировки основных результатов.

В первой главе диссертационной работе изложены основные результаты, полученные другими авторами, которые исследовали сходимость и суммируемость как в одномерном случае, так и в многомерном случае периодических и различных классов почти-периодических функций. Здесь достаточно полно изложены результаты исследований Б.М.Левитана, Е.А.Бредихиной, Н.П.Купцова, Я.Г.Притулы, Ю.Муселиака, А.С.Джафарова и Г.А.Мамедова, Хасанова Ю.Х., а в случае кратных рядов Фурье - результаты В.Г.Челидзе, М.Ф.Тимана, И.Е.Жака, Ю.А.Пономаренко и др.

Во второй главе найдены ряд необходимые и достаточные условия абсолютной сходимости двойных рядов Фурье по Безиковичу, и основными утверждениями являются теоремы 1.2.1, 1.3.3 и 1.4.1. Здесь найдены новые условия абсолютной сходимости двойных рядов Фурье, в случае, когда показатели Фурье имеют единственную предельную точку в нуле. Теорема 1.3.3 получена для случая, когда показатели Фурье имеют единственную предельную точку в бесконечности.

Глава 3 диссертации посвящена проблемам абсолютной чезаровской суммируемости двойных рядов Фурье почти-периодических функций. Доказаны утверждения, которые устанавливают достаточные условия абсолютной сходимости таких рядов, в зависимости от поведения спектра функции и в зависимости от поведения коэффициентов Фурье.

Новизна полученных результатов. Основными достижениями автора при выполнении диссертационной работы являются следующие:

- установлены необходимые и достаточные признаки абсолютной сходимости двойных тригонометрических рядов Фурье почти-периодических функций в смысле Безиковича двух переменных, в случаях: а) спектр рассматриваемой функции имеет одну предельную точку в бесконечности; б) спектр рассматриваемой функции имеет одну предельную точку в нуле;
- найдены достаточные условия абсолютной суммируемости двойных рядов Фурье почти-периодических функций Безиковича, для различных степеней суммируемости α ($-1 \leq \alpha \leq \frac{1}{2}$);
- исследованы вопросы абсолютной чезаровской суммируемости двойных рядов Фурье в терминах поведения коэффициентов Фурье. В данном случае на гладкость функций никаких условий не накладывается.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Научные положения, выводы и рекомендации, приведённые в диссертации, обоснованы строгими математическими доказательствами с применением общих методов функционального анализа, теории тригонометрических рядов Фурье и теории почти-периодических функций. Достоверность и новизна полученных автором результатов не вызывает сомнений.

Основные результаты диссертации неоднократно обсуждались на международных научных конференциях, проходивших в Республике Таджикистан и Российской Федерации. Они опубликованы в научной печати, в том числе, в 6 публикациях в журналах из перечня рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов. Результаты, полученные в диссертационной работе, носят как

теоретический, так и практический характеры, и могут найти применение в дальнейшем развитии теории рядов Фурье почти-периодических функций.

Приведенные в работе исследования могут быть использованы в специальных курсах по специальности «Математика» для студентов и аспирантов высших учебных заведений.

Достоинство и недостатки по содержанию и оформлению диссертации, влияние отмеченных недостатков на качество исследования. Главное достижение диссертационной работы Сафарзода Э.Х. заключается в том, что найдены новые достаточные условия сходимости и суммируемости двойных рядов Фурье функций $f(x_1, x_2) \in B_p$, в зависимости от расположения показателей Фурье.

К диссертационной работе имеются некоторые замечания по оформлению и содержанию, которые легко могут быть исправлены:

1. В диссертации иногда встречаются ошибки и опiski, например, в страницах 7, 15, 53;

2. В формулировке теоремы 3.1.6 вместо $|\lambda_{n_{j-1}}^{(j-1)}| > |\lambda_{n_j}^{(j)}|$ следует написать $|\lambda_{n_{j-1}}^{(j-1)}| < |\lambda_{n_j}^{(j)}|$;

3. В работе недостаточно приведены основные положения и свойства почти-периодических функций Безиковича.

Однако отметим, что все замеченные недостатки имеют технический характер и не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы.

Соответствие автореферата основному содержанию диссертации.

Автореферат диссертации достаточно полно отражает её содержание. Оформление диссертации и автореферата соответствуют требованиям.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным «Положением о присуждении учёных степеней». На основании вышеизложенного считаем, что диссертационная работа Сафарзода Э.Х. «Абсолютная сходимость и суммируемость двойных рядов Фурье почти-периодических функций» соответствует всем требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, а ее автор Сафарзода Э.Х.

заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 – «Вещественный, комплексный и функциональный анализ».

Официальный оппонент, кандидат
физико-математических наук по
специальности 01.01.01 – «Вещественный,
комплексный и функциональный анализ»,
зав. отделом дифференциального уравнения
ИМ им. А.Джураева НАНТ

Рахмонов Б.А.

15.03.2023г.

Место работы:

734063, г. Душанбе, ул. Айни, 299/4
Институт математики им. А.Джураева
НАН Таджикистана
Веб сайт: <http://www.mitas.tj>
E-mail: bakhtovar-1989@mail.ru
Телефон: (+992) 918-75-45-97

Подпись Рахмонова Б.А. заверяю:

Начальник ОК ИМ НАНТ

Маллаева М.